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Teknologisk Institut er en selvejende og almennyttig institution, der er godkendt 
som GTS-institut af Ministeriet for Forskning, Innovation og Videregående  
Uddannelser. Hendes Majestæt Dronningen er protektor for Teknologisk Institut.
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Teknologisk Institut har haft et godt år. Vi har haft  
 en fornuftig tilgang af nye og spændende faglige op-
 gaver, selv om en række af vores forretningsområder 
 har været og fortsat vil være under pres udefra. 


På Teknologisk Institut føler vi et stort ansvar for at hjælpe 
 Danmarks små og mellemstore virksomheder ud af krisen. 


Vi bestræber os hele tiden på at tilpasse vores konsulent-
 ydelser og teknologiske input til kundernes behov for at 
 bidrage mest muligt til værdiskabelsen i dansk erhvervsliv. 


Vi bruger vores overskud på ny forskning og investering i 
 nye avancerede laboratorier, hvor fremtidens teknologier 
 udvikles og afprøves, inden de er klar til at bringes i anven-
 delse i virksomhederne og samfundet. Vores målsætning 
 er at gøre en større indsats de kommende år for at opsøge, 
 møde og arbejde med endnu flere danske virksomheder, så 
 vi ved fælles kraft forhåbentlig kan sikre, at investeringen i 
 forskning i endnu større udstrækning omsættes til værdi for 
 virksomhederne, deres kunder og det danske samfund. 


Hver eneste dag er Instituttets konsulenter ude for at 
 afprøve nye og åbne modeller til at sikre innovations-
 kompetencen, produktivitetsforbedringer og nye innova-
 tionsformer i små og mellemstore danske virksomheder. 


Ved at involvere samarbejdspartnere, kunder og andre 
 interessenter hjælper vi virksomhederne med at afprøve 
 og generere ny viden og nye teknologier. Ved at indgå i 
 åbne samarbejder og strategiske partnerskaber får danske 
 fremstillings- og servicevirksomheder og højteknologiske 
 virksomheder adgang til flere idéer og en større indsigt 
 i markedet og herved bedre mulighed for at udvikle nye 
 produkter og services. 


Vi har styrket vores forretning inden for fødevareområdet i 
 hele landet og også oplevet en stor vækst inden for energi 
 og klima. Derudover har vi løst forskellige opgaver for 
 mange danske produktionsvirksomheder. 


Den positive udvikling for Instituttet betyder, at vi fremover 
 har gode forudsætninger for at bidrage til at løse mange af 
 de væsentlige udfordringer, som præger fremtiden. Mange 
 små og mellemstore danske virksomheder mærker stadig 
 krisen, og vi er desværre i en situation, hvor der forsvinder 
 danske arbejdspladser hver eneste dag. Der er mere end 
 nogensinde brug for, at virksomhederne hurtigst muligt 
 øger produktiviteten, får styrket konkurrenceevnen og kom-
 mer tilbage i vækstsporet. Det skal ske gennem innovation 
 og forskning. Nytænkning og højteknologi er trumfer i 
 konkurrencen med udlandet.


Vi glæder os til at fortsætte arbejdet med at bidrage til 
 at løse mange af de store udfordringer, som det danske 
 erhvervsliv og samfund står over for. 


God fornøjelse med læsningen af et lille udpluk af de mange 
 opgaver, vi har løst for vores kunder i 2011.


Clas Nylandsted Andersen  Søren Stjernqvist
 Bestyrelsesformand  Adm. direktør



Innovation, produk-

tivitet og forskning 

– en vej ud af krisen  
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Inspiration


Teknologi er vores eksistensberettigelse. Gennem egne 
 aktiviteter og samarbejdet med internationale videncentre 
 kan vi gennem de nyeste teknologier inspirere kunderne til 
 at udvikle deres forretning. At give vores kunder adgang 
 til at bruge den nyeste teknologi – det er fundamentet for 
 Teknologisk Institut.


Insight


Siden 1906 har Teknologisk Institut arbejdet tæt sam-
 men med store og små virksomheder, fra ejerlederen over 
 brancheforeningen og interesseorganisationen til det store 
 multinationale selskab. Disse samarbejdsrelationer har givet 
 os en enestående indsigt i kundernes udfordringer – både i 
 hverdagen men også i de paradigmeskift, som er nødven-
 dige. Denne indsigt stiller vi til rådighed for vores kunder, 
 så de kan møde morgendagens behov.



InspIratIon



- til teknologiudvikling  - til innovationsprojekter - til netværk 



- til samarbejde



Impact



- løsninger der virker  - tilpasset teknologi - synlig effekt



InsIght



- i nye teknologier

- i kundens behov 

- i kundens branche
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Impact


Den grundlæggende opgave for Teknologisk Institut er at 
 skabe målbart bedre resultater, der styrker vores kun-
 ders placering i værdikæden. Vores mål er at give private 
 virksomheder, organisationer og offentlige kunder konkrete, 
 tilpassede løsninger, der virker – og effekten heraf skal 
 være både synlig og mærkbar.


It’s all about innovation


Vi har høje ambitioner på egne og kundernes vegne. For os 
er godt ikke godt nok. Teknologi, indsigt og målbarhed er 
de tre kerneværdier, som udgør substansen i vores ydelser 
til kunderne, så vi kan inspirere, adressere aktuelle men 
især fremtidige behov samt anvise målbare løsninger, der 
gør en forskel – det er ægte fornyelse, ægte innovation.



(6)
siden gunnar gregersen stiftede teknologisk   Institut i 1906, har vi styrket vores brede tekno- logiske viden og kompetencer, som afspejles i de  forskellige typer af kundeopgaver og forsknings-  og udviklingsprojekter, vi løser. 



traditionen tro beskriver vi nogle af årets højde- punkter med en række cases. hver enkelt historie  er et eksempel på, hvordan vi kan stå sammen  om at finde nye løsninger på erhvervslivets   udfordringer i dag og i morgen.
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Byggeri



side 8 dMri



side 16



Produktivitet og logistik side 50



dANFysik side 56 MAteriAler og 
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mette glavind, direktør:  



Innovation er at føle og påtage sig et stort 

ansvar for at udfordre og hjælpe den danske 

byggebranche med højteknologiske løsninger 

til at komme godt igennem og ud af krisen.
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Ved byggeri af broer, tunneller og veje stilles der 
 væsentligt skrappere krav til kvaliteten af betonen 
 end ved husbygning. Det gælder fx store infra- 
 strukturprojekter som Øresunds-, Storebælts- og 
 den kommende Femernforbindelse, hvor Teknolo-
 gisk Institut har rådgivet bygherren og gennemført 
 prøvninger af betonen. 


Hvad kan du få hjælp til af Teknologisk Institut?


-  Rådgivning om specifikation og valg af beton- 
   sammensætning til anlægskonstruktioner og  
   brug af nye betontyper  


-  Akkrediterede prøvninger i relation til  
   anlægsbeton fx af betonens modstandskraft  
   over for frostpåvirkning


-  Bestemmelse af svind og krybningsparametre  
   for beton og tilhørende temperatur- og spæn- 
   dingsberegninger af konstruktioner


-  Gennemførelse af skræddersyede forsøgs- 
   programmer til dokumentation af delmaterialer  
   og betontyper.



!


Prøvninger af betonens styrke  


Cityringen vil efter planen stå færdig i 2018 og får 17 
 underjordiske stationer. Det italienske entreprenørkon-
 sortium bestående af firmaerne Salini, Tecnimont og Seli 
 underskrev kontrakten med Metroselskabet i januar 2011. 


Italienerne har efterfølgende dannet det danske selskab 
 Copenhagen Metro Team, som skal tage sig af opgaven, 
 indtil den er løst.


- Vi har hyret Teknologisk Institut til løbende at bistå med 
 kvalitetssikring og prøvninger af betonen, og det er en stor 
 hjælp for os, at byggeriet dermed kan foregå hurtigt, og 
 at vi i kraft af Instituttets arbejde kan holde vores meget 
 stramme tidsplan, siger Sergio Notarianni, Technical & 


Design Director fra Copenhagen Metro Team.


københavn får en ny metrostrækning ”Cityringen”. 


For at etablere den kilometerlange strækning med 17 
 nye underjordiske stationsbygninger skal der bruges 
 600.000 kubikmeter beton til tunnelsegmenter, dæk, 
 søjler, vægge og fundamenter. Teknologisk Instituts 
 rolle er at sikre, at kvaliteten af betonen er i orden. 


Frem til udgangen af 2014 hjælper Teknologisk Institut 
 det italienske entreprenørkonsortium CMT med at forstå 
 de danske krav, normer og standarder til alt det tekniske 
 inden for beton. Instituttets opgave er også at være binde- 
 led mellem entreprenøren og leverandørerne af beton og 
 betonelementer. 


- Den spændende og specielle udfordring er at hjælpe 
 entreprenøren med i praksis at kunne opfylde bygherrens 
 krav til betonens kvalitet ved at bruge god dansk beton-
 teknologi og gode danske materialer i så stort et projekt, 
 siger centerchef Dorthe Mathiesen fra Teknologisk Institut.   



10      ByggerI



teknologisk Institut  

sikrer høj betonkvalitet  

i ny metrostrækning
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melsvamp allerede efter en uge eller to, fortæller Leslie 
 Brandt Egaa Kristensen, der er projektleder i FBE.


Rustet til at modstå nye oversvømmelser 


Teknologisk Institut bistod FBE med at få afklaret, om  
 det er sundhedsskadeligt at bruge bygningerne fremover, 
 og hvad der skal gøres for at forhindre, at der udvikler  
 sig skimmelsvamp. 


- Vi har tænkt os at følge de mange gode råd fra  
 Teknologisk Institut, for vi står over for en gigantisk  
 opgave med at rydde op efter skaderne. Vi skal have 
 forbedret bygningerne indvendigt, og vi skal også have 
 optimeret afløbs- og afvandingsforholdene ved vores  
 bygninger, så de bliver til at opholde sig i igen, slutter  
 Leslie Brandt Egaa Kristensen. 


Lørdag den 2. juli 2011 åbnede himlens sluser sig 
 over Østdanmark i et voldsomt skybrud. Forsvaret 
 var en af de mange bygningsejere, der oplevede 
 store ødelæggende skader i millionklassen, idet  
 regnvandet trængte ind i bygninger blandt andet  
 på kastellet. 


Forsvaret ved Forsvarets Bygnings- og Etablissements- 
 tjeneste (FBE) reagerede hurtigt på vandskaden. Allerede 
 mandag fik Teknologisk Institut et opkald om hjælp.


- Vi fjernede med det samme selv det synlige vand med 
 pumper. Men det er det vand, man ikke kan se, som kan 
 lave de største skader på en bygning, og derfor havde vi 
 brug for professionel hjælp til at få vurderet omfanget af 
 skaderne. For hvis man ikke får fjernet det vand, som er 
 trængt ned under gulvbrædderne, så kommer der skim-


Hvad kan du få hjælp til af Teknologisk Institut?


-  Kortlægge og afhjælpe fugt- og  
  skimmelskader 


-  Laboratorieanalyser af indsendte  
  materialeprøver 


-  Rådgivning i forbindelse med  


  konstruktionsopbygning og materialevalg 
 -  Forebyggelse af fugt- og skimmelskader  
   ved nybyggeri og renoveringer.


FAkTA


En grundig og uvildig kortlægning af et skimmel- 
 angrebs omfang i en bygning kræver både en 
 byggeteknisk og mikrobiologisk viden. Vi tager de 
 nødvendige prøver, som vi analyserer i vores labo-
 ratorium. Herved kan vi ud fra en uvildig og faglig 
 korrekt baggrund vurdere skadens omfang og natur 
 og give anbefalinger til, hvordan bygningsejeren 
 opnår en optimal renovering af skaden. 



!



Forsvarets  

kamp mod  

monsterregnen
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- Vi havde fulgt dagspressens dækning af problemerne 
 med PCB i et halvt års tid og besluttede at få undersøgt kom-
 munens byggeri for PCB. Det betyder meget for os, at der er 
 et godt og sundt indeklima i vores bygninger, så de ansatte 
 og øvrige brugere trives og ikke bliver syge af at opholde sig 
 indendørs; og det er klart, at lovgivningen selvfølgelig skal 
 overholdes, understreger Michael Holm Pedersen.


Ranum Bibliotek bygget med PCB


Teknologisk Institut har blandt andet screenet Ranum  
 Bibliotek for PCB, da bygningen blev opført i 1975, hvor 
 stoffet stadig var tilladt at anvende i byggematerialer. Eks-
 perterne på Teknologisk Institut fandt ud af, at fugeprøverne 
 på biblioteket overskred den tilladte grænseværdi, idet de 
 indeholdt 41% PCB. Der blev også udtaget luftprøver i de 
 bygninger, hvor der blev fundet PCB i fugematerialerne for 
 at finde ud af, om indeklimaet var påvirket.


- Heldigvis var der ingen spor af PCB i luften, og inde- 
 klimaet fejlede ikke noget, fortæller Michael Holm Peder-
 sen og fortsætter: Til gengæld fandt Teknologisk Institut 
 ud af, at der var et forhøjet indhold af stoffet i byggemate-
 rialerne ved vinduer og facader. Så når bygningen engang 
 skal rives ned, skal både fuger, karmstykket og murstenen, 
 som grænser op til fugen, karakteriseres som farligt affald 
 og køres til et særligt anlæg, som er godkendt til at hånd-
 tere og behandle denne type affald. 


FAkTA


PCB er en farlig miljøgift med sundhedsskadelige 
 virkninger. Siden 1977 har det været ulovligt at  
 anvende PCB i byggematerialer. Tidligere blev 
 stoffet ofte benyttet helt lovligt efter datidens 
 forskrifter, hvor den skadelige virkning ikke var 
 kendt. Tilstedeværelsen af PCB i bygninger kan gøre 
 renoveringsprojekter og nedrivningsopgaver meget 
 dyrere end forventet.


Hvad kan du få hjælp til af Teknologisk Institut?


-  Indledende kortlægning af skadelige stoffer  
   som PCB og asbest i bygninger 


-  Omfangsbestemmelser ved prøvetagning og  
  bygningsundersøgelse 


-  Indeklimatekniske målinger og rådgivning 
 -  Risikovurdering af skadelige stoffers  
   påvirkning på brugere 


-  Udarbejdelse af handlingsplaner.


Danskerne tilbringer i gennemsnit 80% af livet 
 indendørs. Og derfor skal indeklimaet være godt og 
 sundt – det mener man i Vesthimmerlands kommune. 


Her har lokalpolitikerne bedt Teknologisk Institut 
 om at undersøge en række af kommunens offentlige 
 bygninger for det sundhedsskadelige stof PCB. 


PCB er en af verdens farligste miljøgifte, der er blevet brugt 
 i byggematerialer og fortsat findes i ældre byggeri opført 
 i 50’erne og i årene op til 1977, hvor stoffet blev forbudt. 


PCB’en befinder sig oftest i gummifuger ved vinduer og 
 facader eller i andre byggematerialer som fx lim og maling, 
 hvor de kan afgive stoffer til luften. Man ved i dag, at stof-
 fet er hormonforstyrrende, svært nedbrydeligt og ophobes i 
 fødekæden – og anses for at være kræftfremkaldende. 


Teknologisk Institut får i dag mange henvendelser fra 
 kunder, som ønsker at få screenet et byggeri for PCB for 
 at være på den sikre side. En af kunderne er Michael Holm 
 Pedersen, som er bygnings- og beredskabsinspektør i Tek- 
 nik- og Miljøforvaltningen i Vesthimmerlands Kommune. 



!



et sundt indeklima  

er vigtigt for helbredet
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Teknologisk Institut hentet til kina


En af de danske virksomheder, der har valgt at placere sig 
 her, er Novo Nordisk A/S. Virksomheden opførte i 2008 
 til 2011 en bygning på 53.000 m2. Bygningen indeholder 
 administration, lager, laboratorium og produktion. Men da 
 bygningen blev taget i brug, erfarede Novo Nordisk A/S, at 
 det var svært at holde varmen i enkelte dele af bygningen. 


Mistanken rettede sig blandt andet mod nogle ruder. Derfor 
 blev Teknologisk Institut hentet til Kina for at afsløre kul-
 debroer i bygningen.


- Vi har erfaret, at der i Kina er en ret afslappet holdning  
 til certifikater og kvalitetskontrol. Det betyder, at man 
 som bygherre langtfra kan være sikker på, at produkterne 
 og materialerne lever op til kravspecifikationerne og rent 
 faktisk har de egenskaber, som de påtrykte certifikater 
 oplyser. Derfor havde vi stor gavn af at få Teknologisk 
 Institut til at kontrollere bygningens klimaskærm, herunder 
 taget, vægge, fundamenter og vinduer, understreger senior 
 projektleder Claus Christensen fra Novo Nordisk A/S.


I forbindelse med den termografiske undersøgelse af 
 fabriksbygningen i Kina for Novo Nordisk A/S udviklede 
 Teknologisk Institut en målemetode til on-site måling af 
 konstruktioner, herunder ruders isoleringsevne, den  
 såkaldte U-værdi, der er baseret på varmestrøms- og  
 temperaturmålinger. Og denne metode kan alle andre  
 bygherrer også få gavn af.   


FAkTA


Trækgener og problemer med at opnå en behagelig 
 rumtemperatur kan være konsekvensen af kulde-
 broer eller mangelfuld lufttætning af bygningen. 


Ved hjælp af termografi og tæthedsmålinger kan 
 disse problemer lokaliseres og dermed give mulig- 
 hed for udbedring.


Hvad kan du få hjælp til af Teknologisk Institut?


-  Termografisk undersøgelse og lokalisering af  
  kuldebroer 


-  Udførelse af tæthedstest og undersøgelser 
 -  Tilstandsvurdering og skadesopklaring 
 -  On-site måling af U-værdier


-  Rådgivning om projektering af tæthed 
 -  Rådgivning om ’kuldebrofri’ konstruktioner.


Da Novo Nordisk A/S tog en ny fabriksbygning i brug 
 i kina, viste det sig at være svært at varme dele af 
 bygningen op specielt om vinteren, hvor tempera-
 turen let sniger sig ned på minus 20 grader celsius. 


Men problemet blev løst, da Teknologisk Institut 
 leverede en række anbefalinger på baggrund af en 
 termografisk undersøgelse af bygningen.  


Tianjin Economic Technological Development Area ligger  
 ca. 150 km sydøst for Beijing ud mod Det Gule Hav. Om- 
 rådet blev påbegyndt i 1985 på inddæmmet havbund og 
 har i de sidste 25 år gennemgået en enorm udvikling. Som 
 navnet angiver, er der tale om et vækstområde, hvor den 
 kinesiske regering gør meget for at tiltrække udenlandsk 
 erhvervsliv. Klimaet i området er ekstremt i forhold til det 
 danske. Temperaturer ned til minus 20 grader celsius om 
 vinteren er normalt, og sommeren er varm og fugtig med 
 op til 40 grader celsius.



!



på jagt efter kuldebroer  

hos novo nordisk a/s  

i kina
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QR-kode øger tilliden til tøjmærket


MELTON A/S & MIKK-LINE A/S har endnu ikke forsynet 
 tøjet med QR-koder. Det sker i løbet af 2012, og Brian  
 Sørensen er spændt på at høre forbrugernes reaktioner  
 og regner med, at de vil tage godt imod nyheden. 


- Jeg er sikker på, at tiltaget vil øge den sikkerhed og 
 tryghed, som forbrugerne forbinder med vores ’brand’. 


Kvalitetsmæssigt kan vi effektivt dokumentere, at varen 
 er i orden, og det er essentielt for forbrugerne, der køber 
 funktionelt børnetøj. Troværdigheden og markedsførings-
 værdien får kun et ekstra løft af QR-koden, også selvom 
 kunden ikke nødvendigvis bruger den. Alene signalværdien 
 er en forstærkende effekt, forklarer Brian Sørensen.


Hvor meget krymper T-shirten efter flere gange 
 vask? Hvor godt beskytter badedragten mit barn 
 mod solens farlige UV-stråler? Hvor vandafvisende 
 er flyverdragten? 


I 2012 kan forbrugerne hurtigt og nemt selv finde svar 
 på disse spørgsmål i butikkerne på tøj, som Teknologisk 
 Institut har testet til at være i en tilfredsstillende kvali-
 tet. Forbrugerne skal blot med sin smartphone scanne en 
 særlig stregkode, en såkaldt QR-kode, der sidder på et 
 mærkat på tøjet. Sekunder efter vil en kort video poppe op 
 og forklare om den test, som tøjet har været igennem på 
 Teknologisk Instituts tekstillaboratorium. 


Det danske børnetøjsfirma MELTON A/S & MIKK-LINE A/S 
 er en af de første, der har valgt at bruge den nye moderne 
 teknologi, som Teknologisk Institut nu tilbyder kunder i 
 tekstilbranchen. Purchasing Manager Brian Sørensen fra 
 MELTON A/S & MIKK-LINE A/S er ikke i tvivl om, hvorfor 
 tiltaget er en god idé.


- Vi oplever initiativet som meget attraktivt for vores forret-
 ning. Rent markedsføringsmæssigt får varen et løft som en 
 kvalitetsvare. Samtidigt får kunden på en visuel og letforstå-
 elig måde et overblik over, hvad testen af det enkelte stykke 
 beklædning indebærer. Og det har hidtil været svært at synlig-
 gøre og forklare over for forbrugerne, siger Brian Sørensen.


FAkTA


Det er vigtigt at kunne dokumentere, at beklæd- 
 ning eller andre tekstiler er i orden og overholder 
 lovgivningen. På Teknologisk Instituts akkrediterede 
 tekstillaboratorium kan du få testet dit produkt og 
 få hjælp til at dokumentere produktets egenska-
 ber over for forbrugerne via den nyeste moderne 
 mobilteknologi med QR-koder og videoafspilning på 
 smartphones. 


Hvad kan du få hjælp til af Teknologisk Institut?


-  Test i henhold til specifikationer eller forventelige 
   egenskaber for beklædning og tekstil


-  Rådgivning om produktudvikling eller forbedring  
   af brugsegenskaber


- Oeko-Tex® certificering


-  Tekstillaboratoriet kan tilbyde prøvning efter  
   næsten alle gængse internationale standarder  
   inden for blandt andet EN, ISO, SIS og ASTM.



!



enkel teknologi  

viser testresultater 

på tøjet
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lars hinrichsen, direktør:  



Innovation er, gennem indsigt og inspiration, at 

bidrage til, at den danske fødevareindustri ser 

muligheder, dér hvor andre ser begrænsninger.
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Teknologisk Institut er ved at teste et nyt praktisk 
 dampsugeværktøj, der effektivt holder skærebånd 
 på slagterierne rent. 


Det nye værktøj, der snart er færdigudviklet på Teknolo-
 gisk Institut, skal renholde de bånd, som kødstykkerne 
 bliver håndteret og transporteret rundt på i slagterierne. 


Værktøjet fjerner hurtigt og effektivt kødsaft, fedt og 
 andre synlige belægninger ved brug af vakuum og damp 
 både under og efter drift. 


Stor interesse for nyt dampsugeværktøj


Selv om det nye dampsugeværktøj ikke er endeligt udvik-
 let, er der allerede en stor interesse for det. Eksempelvis 
 har Tican a.m.b.a. bedt leverandøren om at indtænke det i 
 designet af en ny produktionslinje.


- Vi har haft en forsøgsmodel koblet på et af vores skæ-
 rebånd under produktion, og selvom udstyret ikke er fær-
 digudviklet, synes vi, at det ser vældig interessant ud. Der 
 står et bånd fuldstændig magen til parallelt med forsøgs-
 udstyret, og visuelt giver det dampsugede bånd et meget 
 bedre indtryk. Vi tror, det er noget, som vores kunder på 
 højværdimarkederne vil sætte pris på, fortæller produkti-
 onsdirektør Torben Z. Kock fra Tican a.m.b.a.


FAkTA


Teknologisk Institut har indtil videre færdigudviklet 
 to tidligere modeller af dampsugeværktøjet til brug 
 på slagtekroppe, og begge sælges på webshoppen 
 www.dmri.dk.



!



nyt dampsugeværktøj 

kan forbedre hygiejnen 

på slagterierne
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I Sydkorea ønsker staten at støtte en gennemgri-
 bende modernisering af landets slagterier for at øge 
 branchens konkurrenceevne nationalt og internatio-
 nalt. For at lykkes med det henter koreanerne hjælp 
 fra Teknologisk Institut. 


Den danske slagteriindustri har ry for at være absolut 
 førende på verdensplan, og i Korea har Danmark og dansk 
 knowhow inden for slagteriteknologi opnået en særstatus. 


Derfor var det naturligt for koreanerne at hente ekspertise 
 til landet fra Danmark.


Hjælp til forskellige udfordringer


Teknologisk Institut har været rådgiver for den sydkore-
 anske slagteribranche siden sommeren 2011. I første om-
 gang står slagterivirksomheden PuKyung foran en kraftig 
 modernisering, da der skal opføres et helt nyt slagterian-
 læg. Samarbejdet med PuKyung er første skridt på vejen 
 til at gøre den koreanske slagteribranche mere konkurren-
 cedygtig på hjemmemarkedet og globalt. 


Teknologisk Institut har hjulpet det koreanske slagteri med 
 at udvikle en General Design Plan, der rummer en overord-
 net beskrivelse af de processer og teknologier, som er nød-
 vendige for at øge konkurrenceevnen og opnå de ønskede 
 produktionsmål. Teknologisk Institut skal også være med 
 til at udvikle en mere detaljeret Master Plan, der ligger 
 forud for den egentlige projektering og senere opførelse af 
 det nye slagterianlæg.


I de kommende år vil Teknologisk Instituts rådgivning ud-
 vides til andre sydkoreanske slagteriselskaber. 


FAkTA


Teknologisk Instituts samarbejde med PuKyung 
 kommer til at omfatte:


-  Projektere nyt slagteanlæg med optimering  
   af flow og interne transportveje 


-  Implementere og idriftsætte ny slagteriteknologi 
 -  Uddanne medarbejderne i betjening af teknologien
 -  Etablere optimal bemanding og kapacitets- 
   balance i produktionen


-  Sikre udbytteoptimering og maksimal udnyttelse  
   af råvarer


-  Sikre lavest mulige enhedsomkostninger
 -  Medvirke til at indføre it-løsninger og  
   beslutningsstøttesystemer for optimering  
   af processer og udbytter.



!



dansk hjælp til  

modernisering af  

slagterier i korea



(20)
20      dmrI


Slagteriselskaberne kan opnå et større udbytte af 
 deres råvarer ved at benytte CT-scanning til at kigge 
 ind i slagtekroppen. Scanningerne kan nemlig bruges 
 til at afgøre, hvilke produkter der kan komme ud af 
 slagtekroppen, og hvordan den skal skæres.  


Teknologisk Institut har arbejdet med CT-scanning af slagte-
 kroppe og udskæringer i de sidste 10 år. Dermed er der 
 opbygget en stor kompetence i at bruge og tolke de 3D- 
 billeder, der viser et udsnit af slagtekroppen. Det er samti-
 dig lykkedes at få gjort scanning af slagtekroppe til en ac-
 cepteret EU-referencemetode for kødprocentmålinger – en 
 mulighed som har reduceret omkostningerne for den dan-
 ske klassificeringskontrol. Også kunder i Sverige og Norge 
 har kunnet bruge den objektive metode i deres godkendelse 
 af nyt udstyr til at måle kødprocenten i slagtekroppen.


- Med vores CT-scanninger af de halve slagtekroppe kan vi 
 helt præcist se, hvad der er kød, fedt og knogler. Og vi kan 
 tilmed se, hvor de enkelte delstykker er placeret i den en-
 kelte slagtekrop, fortæller seniorkonsulent Marchen Hviid 
 fra Teknologisk Institut og tilføjer, at disse informationer er 
 penge værd: Slagterierne kan bruge CT-scanningerne til at 


afgøre hvilke produkter, der kan komme ud af slagtekrop-
 pen, og hvordan den skal skæres alt efter indholdet og 
 fordelingen af kød, fedt og knogler i den enkelte grisekrop.


Nyt system gør livet lettere for Tican a.m.b.a.


Teknologisk Institut har i sommeren 2011 afsluttet et pro-
 jekt, der netop handlede om at optimere råvareudnyttelsen 
 på svineslagterier. I den forbindelse har Teknologisk Institut 
 opbygget en database med scanninger af et bredt udvalg af 
 halve slagtekroppe, som dækker den danske svinepopulation.  


Som en del af projektet udviklede Teknologisk Institut 
 nogle programmer, som kan foretage virtuelle produkt-
 skæringer af fx backs til det engelske baconmarked på alle 
 de scannede slagtekroppe. Danish Crown og Tican a.m.b.a. 


deltog som partnere i projektet og fik ny viden om blandt 
 andet spæktykkelsen på midterstykket og knoglernes  
 placering afhængig af slagteprocessen. 


- Vi ser store muligheder i det system, som er opbyg- 
 get i projektet, og vi vil bruge resultaterne til at opbygge 
 udbytteformler, så vi herved kan beregne skæreudbytterne 
 og optimere det. Det udviklede skæreprogram sparer os 
 tid og giver os mulighed for at kvalitetssikre vores beslut-
 ninger, fortæller produktionsdirektør Torben Z. Kock fra 
 Tican a.m.b.a.


FAkTA


Teknologisk Instituts CT-scanninger af slagtekroppe 
 kan bruges til at beregne udbyttet og sammenligne 
 forskellige tilskæringer og erstatte de omkostnings- 
 tunge praktiske skæreforsøg. Denne viden indgik fx 
 i udviklingen af en automatisk 3D-spækhøvl. Den 
 skal gøre det muligt at beregne, hvor meget spæk 
 der skal fjernes, før kniven sættes i gang. 


Teknologisk Institut er i et nyt projekt, støttet af 
 Højteknologifonden, ved at udvikle og implementere 
 den første online CT-scanner, der kan tilføre automa-
 tiske maskiner på et slagteri viden om de emner, de 
 håndterer. En viden, som overgår den menneskelige 
 formåen, idet det bliver muligt at se ind i slagte-
 kroppen. Projektet retter sig i første omgang mod 
 slagterierne. Men forventningen er en langt bredere 
 anvendelse på automatiske produktionslinjer som 
 støtte til at udvikle og styre robotteknologi. 



!



hvordan skal svinet  



skæres for at give størst  

muligt udbytte?
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Producenter af okse- og kalvekød i Danmark er  
 nødt til at have et indgående kendskab til fedtet i 
 deres råvarer, efter at fedtskatten trådte i kraft  
 1. oktober 2011. Teknologisk Institut har derfor  
 udarbejdet et illustrativt produktkatalog, som 
 dokumenterer indholdet af mættet fedt i en række 
 færdigpakkede kalve- og oksekødudskæringer som 
 inderlår og tyksteg.  


Kataloget rummer også tal for fedtindholdet i pakker med 
 hakket kød og biprodukter som fx hjerter, lever og tunge 
 til detailhandlen. Produktkataloget gør det nemt for pro-
 ducenterne at dokumentere fedtindholdet over for SKAT, 
 myndigheder og kunder. 


Den nye danske lov om afgift på mættet fedt i fødevarer 
 indebærer, at dyr med mere end 2,3% mættet fedtindhold 
 skal belægges med en afgift – den såkaldte fedtskat. For at 
 give producenterne et effektivt redskab til at dokumentere 
 fedtindholdet og holde styr på regnskabet med fedtskatten, 
 har Teknologisk Institut i sommeren og efteråret 2011 gen-
 nemført en større undersøgelse for Kvægafgiftsfonden. 


Godt grundlag til at dokumentere fedtindhold
 Undersøgelsen er baseret på tekniske analyser af prøve- 
 udtag fra otte gennemsnitlige kalve og otte gennemsnitlige 
 okser – alle slagtedyr udbenet efter kommercielle stan- 
 dardskærespecifikationer under overvågning af specialtekni-
 kere fra Teknologisk Institut. Der er herefter blevet udtaget 
 repræsentative prøver fra i alt 163 okse- og kalve- 


produkter dækkende diverse udskæringer, biprodukter 
 og hakket kød. Endvidere er der udarbejdet et illustrativt 
 produktkatalog med billede og beskrivelse af alle produkter. 


Myndigheder, forbrugere og producenter af okse- og kalve- 
 kød har herved fået et rigtig godt grundlag for at kunne 
 dokumentere indholdet af mættet fedt i okse- og kalvekød.


FAkTA


Du kan få det nye produktkatalog ’Mættet fedt- 
 indhold i dansk okse- og kalvekød’ hos Teknologisk 
 Institut. Vi kan også hjælpe dig med tilsvarende ana-
 lyse- og dokumentationsopgaver af fødevarer som fx 
 kødprodukter, lammekød eller fjerkræ. 


Om et par år træder nye EU-regler om mærkning 
 af fødevarer i kraft. Reglerne omfatter obligatorisk 
 næringsdeklaration, og det betyder, at indholdet  
 af mættet fedt og andre næringsstoffer skal dekla- 
 reres på færdigpakkede fødevarer. Derfor arbejder 
 Teknologisk Institut nu på at give fødevareprodu- 
 centerne redskaber til at dokumentere disse  
 næringsoplysninger på en lang række fødevarer. 



!



Fedtskat – kend  

indholdet af fedt i  

okse- og kalvekød
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(23)
david tveit, direktør:   



Innovation er at indgå i nye og tværgående  samarbejdsrelationer – ofte på tværs af   landegrænser – for herved at skabe ny viden  og nye idéer til at styrke den danske energi- branches konkurrenceevne.     
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Danmarks første og eneste Videncenter for energi- 
 besparelser i bygninger har siden marts 2009 haft 
 meget travlt med at hjælpe og rådgive håndværkere, 
 virksomheder og andre professionelle fra bygge-
 branchen om energibesparende renovering – og  
 den opgave har de løst til ’ug med kryds og slange’.  


Videncenter for energibesparelser i bygninger har på tre år 
 opbygget en stor respekt fra alle parter i byggebranchen, 
 mener direktør Michael H. Nielsen fra Dansk Byggeri. Han 
 påpeger, at byggeriets parter – takket være centrets store 
 indsats – har opnået stærkere kvalifikationer og nye værk-
 tøjer til at gennemføre energibesparende tiltag i bygninger. 


- Hele branchen bakker op om det arbejde, som Videncentret 
 har lavet. Det gælder fx udviklingen af energivejleder- 
 uddannelsen, de mange andre uddannelsestiltag, de mange 
 energiløsninger og værktøjer og arbejdet med at aktivere 
 energimærkningsordningen. Centerchef Vagn Holk og hans 
 team har ikke gemt sig bag en computerskærm men er 
 gennem opsøgende arbejde gået meget praktisk og hand-
 lingsorienteret til opgaven. De har forstået den udfordring, 
 som byggebranchen står over for, og det er til fulde lyk-
 kedes dem at understøtte den samlede energispareindsats 
 i Danmark, siger Michael H. Nielsen og tilføjer, at det er 
 vigtigt, at samarbejdet med Videncenter for energibespa-
 relser i bygninger fortsætter. 


Herved kan Videncentret blive en vigtig inspirationskilde 
 for det øvrige Europa, hvor alle ser Danmark som fore-
 gangsland og testpilot. 


katalog med energiløsninger fremmer salg  


Videncenter for energibesparelser i bygninger har udviklet 
 et katalog med en samlet oversigt over energiløsninger til 
 boliger. Kataloget er lavet til håndværkere, der bruger det i 
 dialogen med kunderne, som skal have udført energirigtige 
 renoveringer af boligen. Kataloget illustrerer og giver svar 
 på, hvordan bygningen kan gøres mere energirigtig, og 
 hvad besparelserne er i runde tal, hvis fx vinduerne skiftes, 
 og hvordan renoveringsarbejdet udføres korrekt. 


- Med kataloget i hånden kan håndværkerne nemmere 
 og hurtigere hjælpe ejeren af en bygning med at beslutte 
 sig for en løsning til at opnå energibesparelser gennem 
 en renovering, fortæller energivejleder Charlie Kemptorp 
 Sloth fra ZERObolig og tilføjer, at kataloget har betydet, at 
 håndværkerne i hans netværk har øget deres salg af både 
 små og store opgaver inden for energirenoveringer – lige 
 fra fx isolering af et loft til en facaderenovering.   


Energivejlederen roser også den hotline, som håndværkere 
 kan ringe til, når de akut har brug for faglig rådgivning i 
 forbindelse med en konkret renoveringsopgave. 


- Jeg har selv haft brug for at ringe til Videncentret, da jeg 
 ude på en opgave var i tvivl om, hvorvidt man med efteriso-
 lering helt kan lukke en krybekælder støbt i beton – og den 
 rådgivning var guld værd, fastslår Charlie Kemptorp Sloth.


FAkTA


Teknologisk Institut har i tre år drevet det offentligt 
 finansierede Videncenter for energibesparelser i 
 bygninger i samarbejde med de tre konsortiepart-
 nere: Statens Byggeforskningsinstitut, Kommunika-
 tionsKompagniet A/S og Viegand & Maagøe Aps. I 
 perioden har parterne samlet og formidlet viden om 
 konkrete og praktiske løsninger til at reducere ener-
 giforbruget i bygninger. Det er fx sket ved at udar-
 bejde kataloger, guides, pakkeløsninger, beregnere 
 og artikler. Centret har samtidig drevet en telefon-
 tjeneste og hjemmesiden ’byggeriogenergi.dk’. 


Desuden har centret udviklet og implementeret kur-
 ser, temadage og inspirationsoplæg – og mere end 
 1600 håndværkere har fået diplom på energi- 
 vejlederuddannelsen. 


Endelig har centret været sparringspartner og  
 inspirator i projekter initieret af kommuner,  
 der vil fremme energirenovering. 



!



videncenter for energi- 

besparelser i bygninger  

– en ubetinget succes
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Teknologisk Institut har løst en ny, krævende og 
 kompleks måleteknisk opgave for Siemens Wind 
 Power A/S, der har servicefolk til at arbejde ind- 
 vendigt i husene på vindmøller, når de efterses og 
 repareres. Virksomheden frygtede, at der ved et 
 eventuelt nitrogenudslip var fare for, at service- 
 folkene ikke fik ilt nok inde i husene.


Virksomheden havde brug for at få kortlagt og dokumen-
 teret udluftningsforholdene indvendig i vindmøllens hus, 
 den såkaldte nacelle, ved et eventuelt uheld med udslip 
 af nitrogen, når servicefolkene påfylder denne gas på de 
 mange flasker, der altid sidder inde i nacellen. Det er ni-
 trogen under højt tryk i flaskerne, der bruges til at dæmpe 
 vibrationerne i vingerne. Ud over at fortrænge ilten vil et 
 kraftigt udslip af nitrogen nedkøle luften. Derfor udførte 
 Teknologisk Institut en forundersøgelse under kontrolle-
 rede forhold af temperaturfaldet, mens indholdet af en hel 
 flaske hurtigt blev tømt for nitrogen. Dernæst gik opgaven 
 ud på at vurdere, hvordan ilten strømmer rundt i nacellen, 
 og måle iltindholdet ved hjælp af robuste sensorer. 


- Vi kunne ikke vælge en standardløsning til opgaven. 


Så vi brugte vores brede erfaring fra forskelligartede 
 måletekniske opgaver i praksis. Vi granskede forskellige 
 måleprincipper og fabrikater, og vi fandt den mest egnede 
 sensor, som kunne leveres med meget kort leveringstid. 


Da vi fik sensoren, blev dens nøjagtighed, temperatur-
 afhængighed og dynamiske respons målt i Teknologisk 
 Instituts kalibreringslaboratorier, fortæller civilingeniør 
 Claus Melvad fra Teknologisk Institut.


Højere iltniveau end forventet


Teknologisk Instituts målinger viste, at iltindholdet i en 
 nacelle fra Siemens Wind Power A/S er højere end fundet ved 
 andre forudgående teoretiske undersøgelser fra udlandet. 


- Vi er lettede over, at det lige nu peger på, at nitrogen- 
 udslip ikke er så stort et sikkerhedsmæssigt problem for 
 arbejdet inde i navet på vores vindmøller. Vi er imponerede 
 over, at Teknologisk Institut så hurtigt og sikkert kunne 
 hjælpe os med at løse denne særlige måletekniske udfor-
 dring, fortæller F. Peter Fowler, der er EHS koordinator hos 
 Siemens Wind Power A/S.  


FAkTA


Teknologisk Institut har en række forskellige måle- 
 tekniske laboratorier, herunder metrologilaboratorier,  
 et stærkt grundlag for at løse nye, krævende og 
 komplekse måletekniske opgaver. Det gælder fx:


-  Valg og dokumentation af de sensorer og  
   måleudstyr, som netop kan dække de specifikke  
   målinger, herunder med hensyn til reaktionstid  
   og målenøjagtighed


-  Fastlæggelse af sensorbestykning eventuelt  
   suppleret med pilotundersøgelser og modeller
 -  Datakommunikation fra sensor til display via  
   kabel eller trådløst


-  Analyse og vurdering af resultaterne under  
   hensyntagen til måleusikkerhed 


-  Validering og dokumentation af simulerings- 
   modeller blandt andet via krævende målinger.



!



kan servicefolk få vejret  

i vindmøllehøjde?
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Teknologisk Institut har fået ELFORSk prisen 2011 
 for at have udviklet en ny energieffektiv impulskøler, 
 der bruger naturligt kølemiddel og forbruger meget 
 mindre strøm end traditionelle kølere. Den nye køler 
 til supermarkeder, kiosker og tankstationer er udviklet 
 sammen med køleskabsproducenten Vestfrost.   


Den nye energieffektive impulskøler bruger 47% mindre 
 strøm sammenlignet med den mere energiforbrugende  
 model, som i dag står i butikkerne landet over. Den prisvin-
 dende køler er en åben køleskabsmodel, der skal fremme 
 impulskøb af fx kolde drikke – og den ventes at få et stort 
 gennembrud på det internationale marked for mindre kølere.


- Årets vinderprojekt er særdeles enkelt og håndgribeligt. 


Samtidig har det et svimlende potentiale på verdensmar-
 kedet, hvor der er millioner af ineffektive impulskølere. 


Alene i Danmark bruger impulskøleskabene samlet 60 
 GWh om året, og det svarer til 13.000 enfamiliehuses 
 årlige forbrug af strøm, siger forskningskoordinator Jørn 
 Borup Jensen fra Dansk Energi.


Slut med pivåbne, strømslugende impulskøleskabe 
 De danske butikker rummer i dag ca. 30.000 små køle- 
 skabe, som skal holde fx sodavand kolde og indbydende, 
 så kunderne impulsivt lægger en læskedrik ned i indkøbs- 
 kurven i forbifarten. Det koster detailhandlen mange  
 udgifter til strøm. 


- Problemet med eksisterende kølere på markedet er, at 
 masser af kold luft fra disse åbne impulskølere ryger direkte 
 ud i butikslokalet og erstattes af varm luft, som skal nedkø-
 les. Det betyder, at apparatet sluger masser af strøm. Det 
 kan vi nu sætte en stopper for med den nye køleteknologi, 
 vurderer seniorkonsulent Per Henrik Pedersen fra Tekno-
 logisk Institut, da projektet har dokumenteret, at den nye 
 energieffektive køler kan køle for 2,2 kWh pr. dag. Til sam-
 menligning forbruger ’før-modellen’ 4,15 kWh pr. døgn.


Ud over Teknologisk Institut og Vestfrost deltog Coop og 
 Pepsi Cola i vinderprojektet: Energieffektive Impulskølere.



!
 FAkTA

Juryen fastslår om vinderprojektet: 


”Der er tænkt helhedsorienteret i udviklingen af den 
 nye impulskøler, energiforbruget reduceres væsent-
 ligt, designet er brugervenligt, køleren er nem at 
 rengøre, og der er implementeret en nyudviklet og 
 mere energieffektiv kompressor fra Danfoss.” 



teknologisk Institut vinder 

elForsk prisen 2011
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Teknologisk Institut har været med i udviklingen 
 af et unikt og konkurrencedygtigt design til en ny 
 type kompressor, der bruger almindeligt vand som 
 kølemiddel i stedet for syntetiske og mere miljøbe-
 lastende kølemidler. Den nye teknologi skal på 
 konkurrencemæssige vilkår fremover indgå i køle- 
 og airconditionanlæg i større bygninger som kontor-
 bygninger, store butikker og hospitaler.  


Med støtte fra Energistyrelsen i Danmark har Teknologisk 
 Institut sammen med japanske firmaer og elselskaber samt 
 den danske afdeling af det amerikanske firma Johnson Con-
 trols udviklet en helt ny type aksial kompressor til vanddamp. 


Kompressoren kan nedbringe udledningen af de kraftige 
 drivhusgasser, der i dag kommer fra brugen af syntetiske 
 kølemidler. Samtidig får ejerne af større bygninger med køle- 
 og airconditionanlæg en betydelig energibesparelse med 
 kompressoren. Endelig skal ingen længere bekymre sig om 
 kølemidlets eventuelle brandbarhed og giftighed. 


Det grundlæggende design af kompressoren og testarbej- 
 de er foretaget af Teknologisk Institut, som har investeret 
 fem millioner kroner i avancerede testfaciliteter. 


- Det er en stor satsning fra Teknologisk Instituts side, 
 da den nye teknologi også kan anvendes inden for andre 
 områder og brancher som fx procesindustrien. Teknologien 
 kan fx bruges til tørring og inddampning og til højtempera- 
 turvarmepumper, isproduktion og islagring i forbindelse 


med fremtidig energilagring, udtaler centerchef Claus 
 Schøn Poulsen fra Teknologisk Institut.


Gennembrud med miljøvenlig teknologi


Anlæg med de nyudviklede kompressorer forventes at 
 give energibesparelser på 10-30%, mens udledningen af 
 drivhusgasser vil kunne reduceres med 15-40% i forhold 
 til HFC-baserede anlæg. Den nye teknologi forventes fær-
 digudviklet inden for få år, og det ser teknologichef Alex 
 Pachai fra Johnson Controls frem til.    


- I et langvarigt, internationalt forsknings- og udviklingssam- 
 arbejde af denne art er det utrolig vigtigt at have en faglig 
 kompetent samarbejdspartner som Teknologisk Institut, 
 der har en god forretningsforståelse for udenlandske 
 virksomheders situation, og som også mestrer disciplinen 
 med at lede et så komplekst udviklingsprojekt som det 
 her. Teknologisk Instituts bidrag til processen betyder, at 
 vi om få år vil stå med et brugbart produkt med et kæmpe 
 eksportpotentiale globalt, siger Alex Pachai.     


FAkTA


Markedspotentialet for større køle- og aircondition- 
 anlæg er globalt set på 10-15 milliarder kroner pr. 


år. Kobe Steel, Ltd. har sammen med de japanske 
 elselskaber fremstillet en prototype af et kommende 
 kommercielt anlæg til det japanske marked baseret 
 på udviklingsarbejdet på Teknologisk Institut. Test af 
 denne prototype fortsætter nu med langtidstest og 
 produktmodning i de næste par år.  


Johnson Controls planlægger at etablere et de-
 monstrationsanlæg i Danmark i et samarbejde 
 med Kobe Steel, Ltd., Teknologisk Institut og en 
 stor dansk kunde. Dette anlæg skal benyttes til 
 langtidstest, produktmodning og som showcase. 



!



vand erstatter miljøskadelige  midler i nye køle- og 



airconditionanlæg
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FAkTA


Forbruget af træpiller er på verdensplan ca. 13 mil-
 lioner tons. Tallet forventes at stige til ca. 30 millioner 
 tons i 2015 og endnu mere frem mod 2020, da kraft-
 varmeværkerne omstilles fra kulfyring til biomasse,  
 og her er træpiller velegnede. 


Teknologisk Institut har gennem flere år forsket i 
 at udnytte biomasse til energi i stor skala. Ud over 
 forarbejdning og konvertering af biomasse til høj-
 værdibrændsler udvikler Teknologisk Institut på 
 forsøgsanlægget i Sdr. Stenderup foder for nationale 
 og internationale kunder inden for produktion og 
 forarbejdning af foder. 


Europas største anlæg til ’torreficering’ af biomasse 
 opføres syd for kolding. Det nye anlæg vil styrke 
 Danmarks position inden for udvikling og anvendelse 
 af bæredygtig energi i form af brændselspiller  
 produceret på biomasse.    


Verdens førende leverandør af maskiner og udstyr til 
 træbaserede pelleteringsfabrikker, Andritz Feed & Biofuel 
 (AFB), opfører den 700 m2 nye bygning under stor bevå-
 genhed. Der findes ingen tilsvarende anlæg til torreficering 
 – en særlig form for varmebehandling, der øger energiind-
 holdet og holdbarheden af biobrændselspiller. Når demon-
 strationsanlægget i Sdr. Stenderup har stået sin prøve, vil 
 ABF bygge lignende anlæg verden over. 


Med teknologien kan kraftvarmeværkerne øge andelen 
 af biomasse som fx halm, pil og forskellige restprodukter 
 fra forarbejdede landbrugsprodukter uden at ombygge de 
 eksisterende kraftværker. En af fordelene ved torreficerede 
 piller er, at de kan håndteres og brændes ligesom kul og 
 samtidig indeholder mere energi end traditionelle træpiller. 


Den nye type brændselspiller gør det muligt for kraftvær-
 kerne at nedbringe udledningen af CO2 ved at overgå fra 
 fossile brændstoffer til CO2-neutral energi.   


Store forventninger til anlægget 


Når anlægget i sommeren 2012 står klar, skal Teknologisk 
 Institut og AFB gennemføre en række forsøg. Teknologisk 
 Instituts rolle er at hjælpe med at styre processen og 


håndtere biomassen og efterfølgende foretage analyser og 
 dokumentere resultaterne. 


- Vi er klædt på til at stå i spidsen for disse aktiviteter, 
 da vi i forvejen leder og deltager i en række nationale og 
 internationale forsknings- og udviklingsprojekter inden for 
 dette felt. På sigt forventer vi herved at skaffe vækst til  
 at styrke dansk økonomi og samtidigt bevare Danmarks 
 førerposition inden for udvikling af grøn teknologi og bære-
 dygtig energiproduktion, siger David Tveit, der er Teknolo-
 gisk Instituts direktør for Energi og Klima. 


- Vi har store forventninger til samarbejdet med Tekno- 
 logisk Institut, som vi har et historisk langt og godt sam- 
 arbejde med. De resultater, vi får skabt, vil uden tvivl 
 skabe nye muligheder i energibranchen både i og uden for 
 Europa, for vi forventer, at alle i kæden – lige fra pro-
 ducent af biomasse til kraftværk – vil få mulighed for at 
 reducere omkostningerne. På sigt kan anlægget betyde, at 
 kraftvarmeværkerne i stigende grad kan overgå fra fossilt 
 brændsel til et bæredygtigt alternativ, fortæller Senior Vice 
 President i AFB Kim Pandrup Christensen.



nyt anlæg udvikler  brændselspiller til det 



internationale energimarked
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Danmark er ved at finde de rigtige teknologiske løs- 
 ninger til at gøre fremtidens energisystem intelligent, 
 så vi får nedbragt udledningen af drivhusgasser og 
 bliver uafhængige af fossile brændstoffer. Det kom 
 frem på en konference om ’smart grid’ løsninger.   


I efteråret 2011 deltog klima-, energi- og bygningsmini- 
 ster Martin Lidegaard i en international konference om 
 fremtidens energisystem baseret på såkaldt smart grid 
 teknologi. Denne fagtekniske betegnelse dækker over 
 energi- og it-teknologiske løsninger, der kan ’tale sammen’ 


og tilpasse energiforbruget til produktionen af den vari-
 erende vindenergi, når den er billigst. Repræsentanter fra 
 mere end 60 forskellige virksomheder fra både Danmark, 
 USA, Tyskland, England, Schweiz og Sverige var mødt op 
 på Teknologisk Institut for at diskutere fremtidens energi- 
 system med ministeren. 


Martin Lidegaard understregede fra talerstolen, at Dan-
 mark har gode forudsætninger for at overgå helt til 
 vedvarende energi og skabe et intelligent elsystem via 
 smart grid teknologier. For det første fordi vi allerede har 
 gjort os mange praktiske erfaringer med at udvinde energi 
 fra vind. For det andet er vi allerede klar til at håndtere 
 teknologierne inden for vedvarende energi. For det tredje 
 ved vi, hvordan vi skal få systemerne til at spille sammen. 


Endelig er Danmark et foregangsland, når det handler om 
 at samarbejde om at bringe nye teknologier i anvendelse. 


Martin Lidegaard rundede talen af med at opfordre flere 
 virksomheder til fremover at være med til at samarbejde 
 om at udvikle nyttige smart grid løsninger tilpasset forskel-
 lige egne i Danmark, EU og den øvrige verden. 


Stor diskussionslyst på konferencen


Ministeren besvarede også spørgsmål og udvekslede syns- 
 punkter med deltagerne i konferencen. Eksempelvis spurgte 
 Teknologisk Instituts teknologichef Frank Elefsen, hvilke  
 synergier ministeren ser mellem smart grid aktiviteterne 
 i USA og Danmark. Martin Lidegaard svarede, at han ser 
 mange gode synergier, blandt andet at amerikanernes it- 
 erfaringer kan kombineres med vores mangeårige erfaringer 
 inden for energibesparelser og vedvarende energi. 


Konferencen satte også fokus på elbiler kombineret med 
 smart grid. Til lejligheden var der lavet en udstilling uden 
 for Eigtveds Pakhus. 


- Vi ønskede at give deltagerne en ’hands on’ oplevelse af 
 de ret komplekse roaming systemer og andre fremtidige 
 løsninger, som kommer i spil, når elbilen bliver en del af et 
 smart elsystem. Formålet var at vise, at vi i Danmark har 
 elbilerne, infrastrukturen og ladesystemerne, som allerede 
 taler sammen, fortalte programleder Lars Overgaard, der 
 havde været med til at få konferencen til Danmark.  


FAkTA


Konferencen ’Smart Grid Applied Denmark 2011’ 


blev afviklet over tre dage. Konferencen var arran-
 geret i et samarbejde mellem Udenrigsministeriet, 
 Innovationsnetværket VE-Net og Transportens Inno-
 vationsnetværk – begge netværk drives af Teknolo-
 gisk Institut. Konferencen var en fortsættelse af en 
 tidligere konference mellem danske og amerikanske 
 aktører inden for smart grid i Silicon Valley. 



!



minister diskuterer 



fremtidens energisystem
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Jane Wickmann, direktør:    



Innovation er at hjælpe dansk erhvervsliv med at 

skabe fremgang og vækst ved at give dem nye 

samarbejdsrelationer, et globalt udsyn og mod til 

at gå nye veje.
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Teknologisk Institut har hjulpet Littelfuse SELCO 
 godt på vej til at udvikle et system til at opdage fejl i 
 eltavler. I dag markedsføres det nye system globalt.    


Virksomheden Littelfuse SELCO (tidligere danskejede 
 SELCO) oplevede for tre år siden en stor efterspørgsel på  
 eltavlekomponenter, som hurtigt og præcist kan opdage 
 fejl i eltavler, så man undgår lysbuer (gnister) og i værste 
 fald ildebrand. Derfor kontaktede Littelfuse SELCO Tekno- 
 logisk Institut for at søge viden og ekspertise til at udvikle 
 et nyt system, der kan opdage de farlige lysbuer i eltavler.


- Vi ønskede at få kontakt med virksomheder og eksperter, 
 som kunne hjælpe os videre med udviklingen af vores pro- 
 dukter, forklarer Jakob Seedorff, teknisk chef ved Littelfuse 
 SELCO og fortsætter: Teknologisk Institut formåede hurtigt 
 og professionelt at sætte os i kontakt med lige præcis de 
 eksperter, der lå inde med den viden, vi manglede.


Teknologisk Institut hjalp med kontakt til en specialist i 
 lynafledning til vindmøller, og herved fik virksomheden ny 
 viden om lysbuers natur. Efterfølgende kortlagde Teknolo-
 gisk Institut de tekniske standarder og pegede på samar-


bejdspartnere, der kunne udvikle prototyper på sensorer og 
 lyslederkabler. 


Nyt produkt fører til internationalt gennembrud
 I 2010 lancerede virksomheden det nye lysbuebeskyttel-
 sesrelæ ’SELCO D1000 Arc Protection Relay’. Herefter  
 indgik virksomheden i et tæt samarbejde med den mar-
 kedsledende amerikanske virksomhed Littelfuse, som i dag 
 har lanceret en brand-label-udgave af relæet under navnet 


’Littelfuse PGR-8800’ til markedsføring i hele verden. 


- Vi er stolte af vores nye produkt. Teknologisk Institut kan 
 som underleverandør på projektet tage en stor del af æren 
 for denne succes, siger Jakob Seedorff og tilføjer: Blandt 
 andet på baggrund af samarbejdet blev vi i sommeren 
 2011 solgt til Littelfuse med det resultat, at både udvikling 
 og produktion er bevaret i Danmark, mens salget nu bliver 
 endnu mere globalt.


FAkTA


Teknologisk Instituts globale netværk ’Teknologisk 
 Partnerskab’ giver adgang til viden, der styrker for-
 retningen og øger konkurrenceevnen. Medlemmer-
 ne af netværket sparer tid og ressourcer i deres ud-
 viklingsprojekter, fordi Teknologisk Institut effektivt 
 og anonymt finder og kvalificerer mulige eksperter, 
 der tilfører netop den viden, som medlemmerne har 
 brug for til at skabe nye muligheder.



!



dansk hightech-virksomhed 

får hjælp til internationalt 

gennembrud
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En tredjedel af de ansatte på plejehjem har vanske- 
 ligt ved at læse og skrive. Gennem projekt ’Trivsel 
 med taleteknologi’ har Teknologisk Institut med 
 gode resultater afprøvet et nyt it-program, som 
 automatisk omsætter tale til tekst. Så nu slipper 
 sosu-arbejderne for at skrive oplysningerne ind i 
 beboernes journaler. 


I over et år har et plejehjem i både Valby og Esbjerg fået 
 støtte af Teknologisk Institut til at bruge en ny taletek- 
 nologi, så de ansatte kan indtale oplysninger til beboernes 
 journaler foran en computer i stedet for at skrive dem. Re-
 sultatet blev, at de cirka 30 procent af medarbejderne, der 
 har svært ved at læse og stave, kunne dokumentere uden 
 problemer ved hjælp af programmet, som er leveret af den 
 danske virksomhed Prolog Development Center. 


- Vi er tilfredse med at have fået afprøvet talegenkendelse 
 inden for ældreplejen, hvor teknikken ikke før er blevet 
 prøvet af hverken i Danmark eller udlandet. På baggrund 
 af projektet er vi gået i gang med at udvikle en mobil 
 enhed, som sosu’erne kan indtale på, når de er ude hos 
 borgerne, fortæller afdelingsleder Jens Kjærum fra Prolog 
 Development Center.


Mange positive effekter af den nye teknologi
 Tidligere var den skriftlige dokumentation en vanskelig 
 og ubehagelig opgave for den gruppe af ansatte, der har 
 svært ved at læse og skrive. Men i dag ved de, at deres do-
 kumentation er god, og det har øget trivslen blandt medar-
 bejderne. Desuden er kvaliteten i dokumentationen øget, da 
 alle nu kan dokumentere præcist og nuanceret. Endelig har 
 projektet medført en større effektivitet på arbejdspladsen, da 
 de læse- og stavesvage nu selv kan gennemføre dokumenta-
 tionen uden at bede om hjælp fra en kollega eller leder.


FAkTA


Teknologisk Institut har med Prolog Development 
 Center og brugerne i projektet udarbejdet et web-
 baseret e-læringsredskab med mere information om, 
 hvad talegenkendelse kan gøre i forhold til doku-
 mentationsopgaven i ældreplejen. Projektet ’Trivsel 
 med taleteknologi’ er finansieret af Forebyggelsesfon-
 den under Beskæftigelsesministeriet. 



!



taleteknologi befrier  

ansatte på plejehjem  

for selv at skrive
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Mange små og mellemstore danske virksomheder er 
 ikke gode nok til at bruge de faglærte og ufaglærtes 
 viden og kompetencer til at forbedre eller skabe nye 
 produkter, ydelser og arbejdsprocesser. Hvordan skal 
 man som leder i en virksomhed og som underviser på 
 erhvervsuddannelserne og i hele AMU-systemet sørge 
 for, at denne gruppe medarbejdere fremover inddra-
 ges mere i innovationsprocessen på deres arbejds-
 plads? Det har Teknologisk Institut undersøgt og 
 beskrevet i en rapport for Undervisningsministeriet.    


Rapportens omfattende datamateriale er indsamlet i lande 
 som fx USA og Canada. I rapporten har Teknologisk Insti- 
 tut analyseret, hvordan forskningen i medarbejder- og 
 brugerdreven innovation i praksis kan omsættes til efter-
 uddannelse af voksne på AMU-centrene med værdi for den 
 enkelte arbejdsplads og det danske samfund. Analysen 
 giver fx svar på, hvordan læringen på virksomhederne kan 
 forstærkes gennem planlagte efteruddannelsestiltag, så 
 det understøtter virksomhedernes innovationsprocesser. 


Derudover giver analysen bud på, hvad underviserne skal 
 have af kompetencer for at løfte denne opgave. 


- Dette globale udredningsarbejde dokumenterer, at 
 medarbejdere i produktionen eller i servicefunktioner kan 
 bidrage til innovation – også når det handler om ’bare at  
 få tingene til at virke’. Et af de resultater, der springer  
 i øjnene, er, at de bløde kompetencer hænger sammen  
 med produktiviteten. Så hvis man som virksomheds- 
 leder fx ikke forstår at lære af medarbejdernes måde at 
 kommunikere med kollegerne og kunderne på, så er det 
 vanskeligt for virksomheden at øge produktiviteten, 


fortæller centerchef Hanne Shapiro fra Teknologisk Institut 
 og tilføjer, at rapporten og det videre efterspil også vil give 
 virksomhedslederne bedre redskaber til at inddrage med- 
 arbejdernes potentiale til at skabe innovation.    


Nye veje til at løfte innovationen


På baggrund af Teknologisk Instituts rapport har Under- 
 visningsministeriet i 2011 igangsat en række store 
 udviklingsprojekter, som skal ruste AMU-udbyderne og 
 efteruddannelsesudvalgene til at udvikle uddannelser og 
 undervisning, som viser nye veje i kompetenceudvikling af 
 medarbejderne ’på gulvet’.


- Teknologisk Institut har bidraget med en stærk inspi-
 ration og viden, som har motiveret og understøttet os i 
 arbejdet med at styrke udviklingstiltag i arbejdsmarkeds- 
 uddannelserne. Det kan bidrage til at fremme innovative 
 kompetencer hos faglærte og ufaglærte og understøtte ud-
 vikling og omstilling i virksomhederne, fortæller konsulent 
 Jan Reitz Jørgensen fra Undervisningsministeriet.


FAkTA


Teknologisk Instituts kernekompetence er at være 
 katalysator for innovation. Gennem kortlægninger 
 og analyser og vores bredt funderede og praktisk 
 forankrede viden om og erfaring med innovation 
 rådgiver vi blandt andet ministerier, organisationer 
 og ledere i at skabe en mere innovativ kultur i en 
 virksomhed gennem medarbejderne. 



!



hvordan kan faglærte og 

ufaglærte løfte innovationen 

i danske virksomheder?
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Teknologisk Institut har hjulpet en opfinder med at 
 realisere en god idé til et nyt, patentbeskyttet kon-
 cept til et ’grønt’ hæve-sænke bord. Det fynske firma 
 Midform producerer, markedsfører og sælger bordet 
 til både det danske og amerikanske marked.


De fleste hæve-sænke borde er eldrevne, men den tidli-
 gere kontorbordsfabrikant Kim Fjellø-Jensen har udviklet 
 et hæve-sænke princip bygget over en linearfjeder og 
 kuglelejer af den type, der bruges i skateboards. Denne 
 mekanisme ophæver tyngdekraften og bringer bordpladen 
 i absolut balance ved forskellige belastninger, så man slip-
 per for motorer, transformatorer, ledninger og gearkasser. 


For slet ikke at tale om strømforbrug og den deraf afledte 
 forurening. 


- Jeg havde tidligere købt en papkasse med fjedrene ved 
 et tilfælde, og jeg havde stort set glemt dem. Det gode 
 ved den type fjedre er, at deres forløb er helt lineært.  


Problemet var, hvordan man justerede kraften, fortæller 
 Kim Fjellø-Jensen og tilføjer, at det er linearfjedre, som 
 gør, at man kan lave ledningsoprul på støvsugere. 


Opfindelsen er baseret på eksisterende materialer, der 
 bliver brugt i en ny sammenhæng – i dette tilfælde et 
 højdejusterbart bord, der ikke har nogen spildenergi. 


Fra idé til markedsindtrængning


Da Kim Fjellø-Jensen var kommet langt med konstruktio-
 nen, kontaktede han Opfinderrådgivningen på Teknologisk 
 Institut for at få hjælp til at finde en virksomhed, der ville 
 købe idéen og producere bordet. Den danske opfinder fik 
 også rådgivning til at få en licensaftale på plads og derud- 
 over hjælp til at konstruere, optegne og skrive en patent-
 beskrivelse af bordet. 


På den måde endte historien godt om udfordringen med at 
 udvikle hæve-sænke-borde uden brug af el eller transfor-
 matorer – en udfordring, der havde huseret i bordbranchen 
 i over 30 år. 


    


FAkTA


Opfinderrådgivningen tilbyder gratis rådgivning til 
 private opfindere. Vi er finansieret af Styrelsen for 
 Forskning og Innovation og hjælper med at modne 
 opfindelser og formidle licensaftaler med virksom-
 heder. Vi har fuld tavshedspligt om de sager, vi 
 rådgiver om.   



!



sæt ikke strøm til bordet



(37)Siden foråret 2007 er 100 professionelle kommunika- 
 tører fra private og offentlige virksomheder certifi-
 ceret som strategiske kommunikationsrådgivere på 
 Teknologisk Institut. 


LEO Pharma A/S er en af de virksomheder, der har sendt 
 medarbejdere på uddannelsen for at styrke dem i at om-
 stille sig fra hovedsagelig at producere tekster til i højere 
 grad at rådgive om kommunikation – en omstilling der 
 stiller nye krav til medarbejdernes kompetencer. Kom-
 munikationskonsulent Ann Kathrine Kruuse Thomsen fra 
 LEO Pharma A/S gennemførte uddannelsen som strategisk 
 kommunikatør i foråret 2011.


- Jeg befandt mig ofte i situationer, hvor jeg skulle rådgive 
 ledere om kommunikation på et strategisk niveau. Jeg har 
 den kommunikationsfaglige baggrund i orden men ople-
 vede ind i mellem, at jeg manglede lidt pondus over for 
 lederne. Og da uddannelsen giver konkrete og brugbare 
 værktøjer til at træde i karakter som strategisk rådgiver, 
 kunne jeg selv og min leder se, at forløbet ville skabe værdi 
 både for mig og virksomheden, siger kommunikations-
 konsulenten og fortsætter: Jeg er blevet bedre til hurtigt 
 at træffe velovervejede beslutninger, og så har jeg ’rykket 
 mig’ personligt som rådgiver. Fx har jeg fået værktøjer til at 
 skelne mellem kritik af mig som person og af min rolle som 
 rådgiver – en skelnen som gør det nemmere at håndtere 


modstand mod min faglige rådgivning. Det har gjort, at jeg 
 i dag føler mig mere sikker som rådgiver.


Styrket i at handle og skabe værdi  


En stor del af undervisningen foregår som intensiv sparring 
 i små hold med deltagelse af flere eksperter og beslut- 
 ningstagere fra erhvervslivet. Deltagerne bliver løbende 
 testet på deres praktiske formåen, så den nye teori bliver 
 omsat til virkelighed. 


- Flere gange blev vi stillet over for aktuelle udfordringer 
 og dilemmaer, hvor vi skulle løse virkelige cases og inden 
 for få timer være i stand til at præsentere strategier og 
 realistiske løsninger for garvede virksomhedsledere. Man 
 blev i den grad skubbet ud af sin tryghedszone, og det var 
 utrolig brugbart og lærerigt, fortæller Ann Kathrine  
 Kruuse Thomsen og fortsætter: Samtidig var det spændende 
 at stå over for så fagligt dygtige undervisere, der evner 
 at skabe et inspirerende og udviklende forløb med afsæt i 
 den enkelte deltagers situation. Og så har jeg tilmed fået 
 et godt fagligt netværk, som jeg kan bruge fremover, slut-
 ter Ann Kathrine Kruuse Thomsen.


FAkTA


Teknologisk Institut udbyder en bred vifte af kurser 
 og efteruddannelse til både kommunikationsspecia- 
 lister, ledere og medarbejdere uden en egentlig 
 kommunikations- eller journalistuddannelse. 


Efteruddannelsen som strategisk kommunikations-
 rådgiver er den eneste certificerende uddannelse 
 inden for kommunikationsfeltet. Undervisningen 
 varetages af underviserne Anne Katrine Lund, der er 
 ph.d. i retorik, kommunikationsforsker og rådgiver 
 og af direktør Sascha Amarasinha, som er selvstæn-
 dig kommunikationsrådgiver og ledelsesudvikler.  
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Bo Frølund, direktør:     



Innovation er at møde fremtidens udfordringer  med viljen til at nå ambitiøse mål på virksom-  hedernes vegne gennem risikovillige forsknings-  og udviklingsprojekter, der giver erhvervslivet  



’value for money’.
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Olien er ved at slippe op i mange af verdens gamle 
 oliefelter. Tysklands største olieproducerende sel- 
 skab, Wintershall Holding GmbH, forsøger nu med 
 ny teknologi at presse mere olie ud af oliefelterne. 


Teknologien er baseret på en naturligt forekommende 
 svamp, og den kan øge produktionen fra et felt med 
 op til 10%. Teknologisk Instituts eksperter i olie- 
 mikrobiologi deltager i udviklingsarbejdet.


I mange oliefelter pumpes vand ned i undergrunden for at 
 opretholde trykket og presse olien ud af reservoiret. Med 
 en ny teknologi tilsættes vandet et stof, en biopolymer, fra 
 svampen Schizophyllum Commune. Stoffet fra svampen gør 
 vandet mere tyktflydende, og det bevirker, at vandet finder 
 nye veje gennem reservoiret. Dermed kan man presse olie 
 ud fra nye områder af reservoiret og forlænge feltets levetid. 


Mikrobiologiske kompetencer i spil


Under afprøvningen af den nye teknologi har det været 
 naturligt at trække på Teknologisk Instituts kompetencer 


inden for oliemikrobiologi. For gamle oliefelter huser ofte 
 mange mikroorganismer, der kan hæmme udvindingen af 
 olie. Derfor har Teknologisk Institut og Wintershall Holding 
 GmbH sammen undersøgt dette for at lægge en strategi til 
 at optimere de mikrobiologiske forhold, så produktionen af 
 olien nemmere kan øges.


Wintershall Holding GmbH er for tiden i gang med at plan-
 lægge felttest i Nordtyskland. Her skal Teknologisk Institut 
 også stå for en del af overvågningen.


FAkTA


Olie- og gasproduktion fra offshore- og landbase-
 rede anlæg byder på store tekniske udfordringer 
 som den formindskede olieandel og den forøgede 
 vandproduktion. Når man øger udvindingen, går 
 udvindingsstrategien og effektiv drift hånd i hånd. 


Det optimale valg af vandbehandlingsteknologi og 
 kemiske additiver bidrager til at øge indvindingen 
 og produktiviteten. Samtidig har man kontrol over 
 mulige problemer, driftsomkostningerne og indvirk- 
 ningen på miljøet. 


Vores specialister og moderne laboratorier leverer 
 førsteklasses ydelser til olieindustrien og hjælper 
 den derved til at kunne håndtere disse udfordringer. 
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Teknologisk Institut og Mærsk Olie og Gas A/S har i 
 de seneste fem år udviklet et system til at overvåge 
 mikrobiologiske forhold i undergrunden på olieplat-
 forme. Sidste skud på stammen er en model, der 
 ud fra opsamlede data fra systemet kan anslå, hvor 
 hurtigt mikroorganismerne får metallet til at korro-
 dere særlige steder på rørene. Dermed kan indsatsen 
 målrettes mod steder med særlig risiko. 


Olie- og gasindustrien har verden over problemer med 
 mikroorganismer, der får rørene til at korrodere i under-
 grunden. Industrien bruger enorme ressourcer på at fore-
 bygge disse skader. 


Overvågningssystem forebygger korrosionsskader
 Trods intensiv forskning og mange forsøg har det hidtil  
 været nærmest umuligt at forudsige, hvor og hvornår 
 mikroorganismer vil sætte sig i produktionssystemet og 
 begynde at få metallet til at korrodere, og derfor har det 
 også været svært at målrette indsatsen.


Overvågningssystemet har potentiale til at forebygge tab i 
 milliardstørrelsen hos offshore-industrien.


Teknologisk Institut bruger nye, ikke-kultiveringsbaserede 
 metoder i overvågningen af mikroorganismer i både 
 produceret vand, scale og voks fra brønde, ventiler og 
 pipelines. Derved er det muligt med langt større præcision 
 end tidligere at overvåge produktionssystemet og dermed 
 forebygge fx korrosionsskader. 


FAkTA


Overvågning af mikroorganismer i olieproduktionen 
 kan eksempelvis involvere kvantificering af: 


-  Total mængde mikroorganismer 


-  Antal af sulfatreducerende mikroorganismer 
 -  Antal af nitratforbrugende bakterier 
 -  Antal af metanproducerende Archaea.
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overvågningssystem til 

olie- og gasindustrien 

forhindrer milliontab
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